PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA

OFÍCIO-CIRCULAR TRT18 GP/SGP Nº 2/2020

Goiânia/GO, data da assinatura eletrônica.

Às Suas Senhorias
OS GESTORES DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO - TRT18
Assunto: Presta  informações  acerca  do  indicativo  de  paralisação  nacional  de

servidores por 24 horas, marcada para ocorrer no dia 18 de março de 2020

Senhores Gestores,

Atendendo a requerimento formulado pelo Sindicato dos Servidores do Poder
Judiciário Federal no Estado de Goiás (Sinjufego), informo-lhes que, no dia 4 de março do
ano corrente, foram recebidos no Gabinete da Presidência deste Regional os representantes
da aludida agremiação (João Batista Moraes Vieira - Presidente, Valmir Oliveira da Mota e
Letícia Bernardes Barcelos) para tratar sobre a paralisação nacional de 24 horas, marcada
para  ocorrer  no  dia  18/03,  movimento que pretende mobilizar  os  servidores federais  na
defesa das regras administrativas asseguradoras do bom funcionamento do serviço público
e que se  encontram ameaçadas por  propostas atualmente  em discussão no Congresso
Nacional.

A mencionada reunião contou, ainda, com a presença das seguintes pessoas:
o presidente da Associação dos Magistrados do Trabalho da 18ª Região (Amatra18), Ex.mo

juiz  Alexandre  Valle  Piovesan;  o  secretário-geral  da  presidência  do  Tribunal,  Thiago
Domiciano de Almeida; o diretor-geral do Tribunal, Ricardo Werbster Pereira de Lucena; e o
presidente  da  Associação  dos  Servidores  da  Justiça  Trabalhista  do  Estado  de  Goiás
(Asjustego), Joelson da Conceição Lisboa.

Tendo  havido  expresso  reconhecimento  da  relevância  do  fortalecimento  do
serviço público, restou assegurado, por parte da Administração do TRT18, o pleno respeito
ao exercício do direito constitucional de greve e de livre manifestação.

Em razão do exposto, valho-me deste expediente para divulgar o indicativo de
paralisação  deliberado  para  o  próximo  dia  18,  acrescentando  que  o  movimento  pode
comprometer o funcionamento das unidades do Tribunal, mesmo com a manutenção de 30%
do quantitativo de servidores trabalhando em cada unidade, já assegurada pela deliberação
da categoria a título de atendimento legal às necessidades inadiáveis da população.

Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)
PAULO PIMENTA

Desembargador-Presidente
TRT da 18ª Região

Goiânia, 5 de março de 2020.
[assinado eletronicamente]

PAULO SÉRGIO PIMENTA

DESEMB. PRES. DE TRIBUNAL D
oc

um
en

to
 ju

nt
ad

o
po

r
A

D
O

LF
O

 M
E

D
E

IR
O

S
 e

 p
ro

to
co

la
do

 e
m

 0
5/

03
/2

02
0

14
:0

9:
47

h.
 P

ro
to

co
lo

 n
º

33
35

/2
02

0.

C
ód

. A
ut

en
tic

id
ad

e
40

02
13

62
78

56
FL. 8